- 1 -

第１９４回文化審議会文化財分科会議事要旨

開催日 平成３０年７月２０日（金）１４：００～１５：３０

場 所 文化庁特別会議室（旧文部省庁舎２階）

出席者 委 員 佐藤会長代理，薦田委員，藤井委員，宮崎委員

文化庁 次長，文化財部長，文化財鑑査官(併）参事官，

伝統文化課長，美術学芸課長，記念物課長，その他関係官

１．前回議事要旨確認

２．諮問・答申

①重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

伝統文化課長から，６月１５日に諮問のあった重要無形文化財の指定・認定について，６月

２７日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のとおり答申

がなされた。

②選定保存技術の選定・認定・認定解除について（報告・答申）

伝統文化課長から，６月１５日に諮問のあった選定保存技術の選定・認定・認定解除につい

て，６月２７日に開催された第四専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のと

おり答申がなされた。

③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

参事官から，６月１５日に諮問のあった登録有形文化財（建造物）の登録について，６月２

５日に開催された第二専門調査会における調査の報告があり，審議の結果，別紙のとおり答申が

なされた。

④重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申）

参事官から，重要文化財（建造物）の現状変更の許可について６月２５日に開催された第二専

門調査会における調査報告があり，審議の結果，別紙のとおり答申がなされた。

⑤史跡等の現状変更の許可について（諮問・答申）

記念物課長から，史跡等の現状変更の許可について説明があり，審議の結果，別紙のとおり

答申がなされた。

- 2 -

別 紙

３－① 重要無形文化財の指定・認定について（報告・答申）

（１）表１の左欄の無形文化財を重要無形文化財に指定し，右欄の者を当該重要無形文化財の保持者

として認定することについて

〔表１〕

左 欄 右 欄

無形文化財 保 持 者

名 称 氏 名 芸名・雅号 生年月日 住 所

（工芸技術の部）

江戸小紋 小宮 康正 昭和31年4月27日 東京都葛飾区

(２）表２の左欄の重要無形文化財の保持者として，右欄の者を追加認定することについて

〔表２〕

左 欄 右 欄

重要無形文化財 保 持 者

名 称 氏 名 芸名・雅号 生年月日 住 所

（芸能の部）

能囃子方大鼓 柿原 崇志 昭和15年11月30日 東京都練馬区

（工芸技術の部）

沈金 山岸 一男 昭和29年4月12日 石川県輪島市

- 3 -

（３）表３の左欄の重要無形文化財の保持者の団体の構成員として，右欄の者を追加認定することに

ついて

〔表３〕

左 欄 右 欄

重要無形 保 持 者

文化財

名 称 氏 名 芸 名 生 年 月 日 住 所

雅楽 東儀 季智 平成 8年 8月 3日 東京都北区

歌舞伎 俳優（15名）

加藤 廣文 中村 小三郎 昭和24年 2月10日 東京都新宿区

板垣 德二朗 尾上 徳松 昭和27年2月22日 東京都港区

長谷川 文男 中村 春花 昭和34年1月13日 東京都大田区

鈴木 俊之 市川 左升 昭和38年1月28日 東京都足立区

田村 俊晴 市川 猿四郎 昭和41年9月12日 千葉県船橋市

小島 隆 松本 幸蔵 昭和43年9月６日 東京都立川市

千葉 秀樹 中村 鴈成 昭和44年10月6日 千葉県千葉市

吉川 文康 澤村 國矢 昭和53年6月9日 東京都荒川区

三浦 弘太郎 市川 弘太郎 昭和58年6月29日 東京都豊島区

小川 義晴 中村 梅枝 昭和62年11月22日 東京都品川区

小川 雄朗 中村 歌昇 平成元年5月6日 東京都世田谷区

小川 嵩晴 中村 萬太郎 平成元年5月12日 東京都大田区

守田 光寿 坂東 巳之助 平成元年9月16日 東京都港区

林 壱太郎 中村 壱太郎 平成2年8月3日 大阪府大阪市

本間 新悟 坂東 新悟 平成2年12月5日 東京都板橋区

- 4 -

長唄（三味線）（1名）

谷口 大 鳥羽屋 里之輔 昭和45年10月13日 神奈川県横須賀市

囃子（3名）

田中 豊 望月 太左次郎 昭和39年1月12日 東京都港区

杉浦 邦雄 田中 傳一郎 昭和42年9月27日 東京都文京区

田中 竜 田中 傳九郎 昭和48年8月6日 東京都中央区

竹本（6名）

藤川 昌大 竹本 六太夫 昭和45年7月19日 東京都北区

市川 友康 竹本 豊太夫 昭和46年12月19 東京都北区

三山 祐二 鶴澤 祐二 昭和48年１月28日 東京都台東区

河瀬 征弘 豊澤 勝二郎 昭和49年4月26日 東京都中野区

西邑 晃一 豊澤 長一郎 昭和50年12月20日 神奈川県横浜市

高橋 愛一郎 竹本 愛太夫 昭和52年10月3日 東京都港区

作者（1名）

義太夫節 太夫（2名）

大和 君代 竹本 友代 昭和18年1月16日 兵庫県姫路市

澤田 美紀 竹本 友和嘉 昭和37年10月18日 徳島県徳島市

三味線（2名）

渡邉 和子 鶴澤 弥吉 昭和22年11月26日 東京都品川区

太田 暁子 鶴澤 三寿々 昭和43年8月21日 東京都北区

- 5 -

３－② 選定保存技術の選定・認定について（報告・答申）

（１）表１の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術に選定し，右欄の者を当該選定保存技術の保持

者として認定することについて

〔表１〕

左 欄 右 欄

文化財の保存技術 保 持 者

名 称 氏 名 雅 号 生 年 月 日 住 所

（有形文化財等関係）

時代裂用綜絖製作 亀井 剛 昭和20年1月17日 京都府京都市

刀装（鞘）製作修理 髙山 一之 昭和15年3月9日 東京都目黒区

（有形文化財等関係及び無形文化財等関係）

手打針製作 小島 清子 昭和22年3月5日 広島県広島市

（２）表２の左欄の選定保存技術の保持者として，右欄の者を追加認定することについて

〔表２〕

左 欄 右 欄

選定保存技術 保 持 者

名 称 氏 名 雅 号 生 年 月 日 住 所

（無形文化財等関係）

邦楽器糸製作 橋本 圭祐 昭和21年6月13日 滋賀県長浜市

- 6 -

（３）表３の左欄の文化財の保存技術を選定保存技術に選定し，右欄の団体を当該選定保存技術の保存

団体として認定することについて

〔表３〕

左 欄 右 欄

文化財の保存技術 保 存 団 体

名 称 団 体 の 名 称 代 表 者 事 務 所 の 所 在 地

（有形文化財等関係）

茅 採 取 一般社団法人日本茅葺き 代表理事 茨城県つくば市

文化協会 安藤 邦廣

装潢修理材料・ 一般社団法人伝統技術 理事長 京都府京都市

用具製作 伝承者協会 上窪 良二

（４）表４の左欄の選定保存技術の保持団体として，右欄の団体を追加認定することについて

〔表４〕

左 欄 右 欄

選定保存技術 保 存 団 体

名 称 団 体の 名 称 代 表 者 事 務 所 の 所 在 地

（有形文化財等関係）

檜皮採取 公益社団法人全国社寺等 会 長 京都府京都市

屋根工事技術保存会 村上 英明

屋根板製作 公益社団法人全国社寺等 会 長 京都府京都市

屋根工事技術保存会 村上 英明

- 7 -

（５）表５の左欄の選定保存技術について，右欄の者を認定解除することについて

〔表５〕

左 欄 右 欄

選定保存技術 保 持 者

名 称 氏 名 雅 号 生 年 月 日 住 所

（有形文化財等関係）

表装建具製作 髙田 三男 大正15年1月3日 京都府京都市

３－③登録有形文化財（建造物）の登録について（報告・答申）

名 称 所 在 地

今野商店店蔵 秋田県横手市

今野商店土蔵 秋田県横手市

東北聖書バプテスト十文字教会 秋田県横手市

旧小池薬局恵比寿屋本店 山形県鶴岡市

末廣酒造嘉永蔵主屋 福島県会津若松市

末廣酒造嘉永蔵新蔵 福島県会津若松市

末廣酒造嘉永蔵壱号蔵 福島県会津若松市

末廣酒造嘉永蔵三号蔵 福島県会津若松市

末廣酒造嘉永蔵四号蔵 福島県会津若松市

末廣酒造嘉永蔵五号蔵 福島県会津若松市

末廣酒造嘉永蔵煉瓦煙突 福島県会津若松市

末廣酒造嘉永蔵煉瓦塀 福島県会津若松市

末廣酒造嘉永蔵正面門 福島県会津若松市

平田家住宅主屋 福島県会津若松市

平田家住宅東蔵 福島県会津若松市

平田家住宅西蔵 福島県会津若松市

日本聖公会郡山聖ペテロ聖パウロ教会聖堂 福島県郡山市

太田家住宅主屋 福島県南相馬市

太田家住宅米蔵 福島県南相馬市

太田家住宅味噌蔵 福島県南相馬市

太田家住宅道具蔵 福島県南相馬市

天野家住宅主屋 福島県南相馬市

天野家住宅米蔵 福島県南相馬市

天野家住宅西蔵 福島県南相馬市

天野家住宅外便所 福島県南相馬市

天野家住宅正門 福島県南相馬市

天野家住宅通用門・裏門及び塀 福島県南相馬市

鈴木家住宅主屋 福島県南相馬市

- 8 -

群馬県立富岡高等学校御殿（旧七日市藩陣屋正殿） 群馬県富岡市

群馬県立富岡高等学校御殿黒門（旧七日市藩陣屋中門） 群馬県富岡市

東京ゴルフ倶楽部クラブハウス 埼玉県狭山市

大島家住宅主屋 埼玉県北足立郡伊奈町

伊藤家住宅主屋 千葉県柏市

伊藤家住宅離れ 千葉県柏市

伊藤家住宅隠居屋 千葉県柏市

伊藤家住宅土蔵 千葉県柏市

伊藤家住宅牛小屋 千葉県柏市

伊藤家住宅井戸上屋 千葉県柏市

大多和家住宅主屋 千葉県長生郡白子町

大多和家住宅穀蔵 千葉県長生郡白子町

大多和家住宅長屋門 千葉県長生郡白子町

會田家住宅旧蔵 東京都葛飾区

旧武者小路実篤邸主屋 東京都調布市

旧氷室家住宅主屋 神奈川県茅ヶ崎市

旧今福家住宅文庫蔵 神奈川県海老名市

旧今福家住宅表門及び塀 神奈川県海老名市

旧今福家住宅裏門 神奈川県海老名市

すき焼八木店舗 新潟県新発田市

肥田野家住宅主屋 新潟県新発田市

旧浅島家住宅主屋 新潟県佐渡市

旧土屋家住宅土蔵 新潟県佐渡市

善良寺本堂 新潟県胎内市

善良寺庫裏 新潟県胎内市

藤木家住宅主屋 新潟県胎内市

藤木家住宅醤油蔵 新潟県胎内市

富山電気ビルディング本館 富山県富山市

富山電気ビルディング新館 富山県富山市

彦三町家 石川県金沢市

平成大野屋本店平蔵 福井県大野市

村松兵助家住宅主屋 福井県大飯郡おおい町

村松兵助家住宅土蔵 福井県大飯郡おおい町

熊野出速雄神社摂社侍従大神社拝殿 長野県長野市

熊野出速雄神社随神門 長野県長野市

典厩寺閻魔堂 長野県長野市

典厩寺山門 長野県長野市

旧松髙産婦人科医院大正館 長野県上田市

旧松髙産婦人科医院表門及び塀 長野県上田市

相澤商店店舗 長野県上田市

小﨑家住宅土蔵 長野県中野市

小﨑家住宅長屋門 長野県中野市

東京藝術大学山岳部黒沢ヒュッテ 長野県大町市

万平ホテルアルプス館 長野県北佐久郡軽井沢町

藤田家住宅主屋 岐阜県岐阜市

藤田家住宅土蔵 岐阜県岐阜市

- 9 -

旧宮川家住宅主屋 岐阜県関市小

都筑家住宅土蔵 岐阜県下呂市

旧北岡田家住宅離れ 岐阜県揖斐郡大野町

旧北岡田家住宅米蔵 岐阜県揖斐郡大野町

旧北岡田家住宅道具蔵 岐阜県揖斐郡大野町

旧北岡田家住宅東納屋 岐阜県揖斐郡大野町

旧北岡田家住宅北納屋 岐阜県揖斐郡大野町

大井川鉄道新金谷駅舎 静岡県島田市

爲三郎記念館爲春亭 愛知県名古屋市

爲三郎記念館知足庵 愛知県名古屋市

爲三郎記念館待合 愛知県名古屋市

爲三郎記念館雪隠 愛知県名古屋市

爲三郎記念館正門 愛知県名古屋市

爲三郎記念館東門 愛知県名古屋市

真宗大谷派名古屋別院東門及び土塀 愛知県名古屋市

七所神社本殿 愛知県名古屋市

豊橋市上水道施設下条取水場旧ポンプ室 愛知県豊橋市

豊橋市上水道施設大江川水道橋 愛知県豊橋市

豊橋市上水道施設小鷹野浄水場緩速ろ過池 愛知県豊橋市

豊橋市上水道施設小鷹野浄水場旧ポンプ室 愛知県豊橋市

豊橋市上水道施設多米配水場旧配水池 愛知県豊橋市

川田家住宅主屋 愛知県丹羽郡扶桑町

旧内田佐平二家住宅主屋 愛知県知多郡南知多町

旧内田佐平二家住宅土蔵 愛知県知多郡南知多町

旧内田佐平二家住宅隠居屋 愛知県知多郡南知多町

旧内田佐平二家住宅表門及び納屋 愛知県知多郡南知多町

旧内田佐平二家住宅透塀 愛知県知多郡南知多町

田中家住宅主屋 三重県松阪市

田中家住宅東蔵 三重県松阪市

田中家住宅新蔵 三重県松阪市

田中家住宅前座敷（洗耳亭） 三重県松阪市

田中家住宅表納屋 三重県松阪市

田中家住宅西納屋 三重県松阪市

田中家住宅表土塀 三重県松阪市

田中家住宅東土塀 三重県松阪市

田中家住宅西土塀 三重県松阪市

田中家住宅南土塀 三重県松阪市

田中家住宅石垣 三重県松阪市

小川文齋家住宅主屋 京都府京都市

小川文齋家住宅土蔵 京都府京都市

小川文齋家住宅登り窯 京都府京都市

北浜長屋 大阪府大阪市

旧丹治商会社屋 大阪府堺市

旧丹治商会門及び煉瓦塀 大阪府堺市

西山家住宅主屋 大阪府豊中市

西山家住宅正門及び高塀 大阪府豊中市

- 10 -

田中家住宅主屋 大阪府枚方市

田中家住宅離れ 大阪府枚方市

田中家住宅道具蔵 大阪府枚方市

田中家住宅米蔵 大阪府枚方市

田中家住宅中門 大阪府枚方市

田中家住宅長屋門 大阪府枚方市

大将軍湯 大阪府泉佐野市

和田家住宅主屋 大阪府河内長野市

旧岡方倶楽部（小物屋会館） 兵庫県神戸市

真宗大谷派姫路船場別院本徳寺行在所 兵庫県姫路市

教育大学前の町家 奈良県奈良市

木奥家住宅巽蔵 奈良県奈良市

池川家住宅主屋 奈良県奈良市

池川家住宅離れ 奈良県奈良市

池川家住宅東蔵 奈良県奈良市

池川家住宅西蔵 奈良県奈良市

瀬戸家住宅主屋 和歌山県御坊市

瀬戸家住宅座敷 和歌山県御坊市

瀬戸家住宅旧女中部屋及び風呂 和歌山県御坊市

瀬戸家住宅文庫蔵 和歌山県御坊市

瀬戸家住宅穀蔵 和歌山県御坊市

瀬戸家住宅西蔵 和歌山県御坊市

瀬戸家住宅表門及び塀 和歌山県御坊市

川口家住宅主屋 和歌山県有田郡有田川町

川口家住宅応接間 和歌山県有田郡有田川町

川口家住宅離れ 和歌山県有田郡有田川町

川口家住宅納屋 和歌山県有田郡有田川町

川口家住宅土塀 和歌山県有田郡有田川町

長田神社本殿 鳥取県鳥取市

長田神社幣拝殿 鳥取県鳥取市

長田神社中門 鳥取県鳥取市

長田神社透塀 鳥取県鳥取市

長田神社神饌所（仮殿） 鳥取県鳥取市

長田神社神門 鳥取県鳥取市

長田神社祈祷殿 鳥取県鳥取市

長田神社手水舎 鳥取県鳥取市

高田家住宅主屋 鳥取県鳥取市

旧小倉家住宅主屋 鳥取県倉吉市

旧小倉家住宅土蔵 鳥取県倉吉市

金平家住宅主屋 鳥取県東伯郡琴浦町

蚊屋島神社本殿 鳥取県西伯郡日吉津村

蚊屋島神社幣殿及び拝殿 鳥取県西伯郡日吉津村

蚊屋島神社神饌所及び渡廊 鳥取県西伯郡日吉津村

蚊屋島神社神楽殿 鳥取県西伯郡日吉津村

蚊屋島神社宝庫（仮殿） 鳥取県西伯郡日吉津村

蚊屋島神社豊受社 鳥取県西伯郡日吉津村

- 11 -

蚊屋島神社天神社 鳥取県西伯郡日吉津村

蚊屋島神社随神門 鳥取県西伯郡日吉津村

旧中山家住宅主屋 岡山県倉敷市

旧中山家住宅離れ屋及び内蔵 岡山県倉敷市

旧中山家住宅中蔵 岡山県倉敷市

旧中山家住宅米蔵 岡山県倉敷市

旧中山家住宅長屋門 岡山県倉敷市

仲﨑家住宅主屋 岡山県瀬戸内市

旧赤坂尋常高等小学校校舎 岡山県赤磐市

金光教教学研究所客殿 岡山県浅口市

金光教教学研究所客殿付属舎 岡山県浅口市

金光教教学研究所洋館 岡山県浅口市

奥津荘本館 岡山県苫田郡鏡野町

旧片野製パン所 広島県府中市上下町

榎野家住宅主屋 広島県東広島市

伊原家住宅主屋 広島県東広島市

伊原家住宅茶室 広島県東広島市

伊原家住宅門及び塀 広島県東広島市

赤間神宮水天門及び回廊 山口県下関市

白石家住宅主屋 山口県防府市

白石家住宅呉服蔵 山口県防府市

白石家住宅道具蔵及び食物蔵 山口県防府市

松室大橋 山口県周南市

前田商店店舗兼主屋 徳島県三好市

古本家住宅店舗兼主屋 徳島県三好市

古本家住宅土蔵 徳島県三好市

古本家住宅庭門及び塀 徳島県三好市

古本家住宅旧郵便局 徳島県三好市

倉員家住宅主屋 福岡県八女市

倉員家住宅離れ 福岡県八女市

倉員家住宅土蔵 福岡県八女市

倉員家住宅納屋 福岡県八女市

香月家住宅主屋 佐賀県嬉野市

西海橋 長崎県佐世保市

シャルトル聖パウロ修道女会八代修道院煉瓦塀 熊本県八代市

旧豊予要塞司令官官舎 大分県大分市

とまや店舗兼主屋 大分県杵築市

古澤醸造店舗兼主屋 宮崎県日南市

古澤醸造麹室・検定室及び作業場 宮崎県日南市

古澤醸造瓶詰操作場 宮崎県日南市

古澤醸造一号蔵 宮崎県日南市

古澤醸造二号蔵 宮崎県日南市

古澤醸造表門及び塀 宮崎県日南市

- 12 -

３－④重要文化財（建造物）の現状変更の許可について（報告・答申） ４件

３－⑤史跡等の現状変更の許可等について（諮問・答申）

史跡に係るもの １２２件

名勝に係るもの ５９件

天然記念物に係るもの ６７件